АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОМУТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15,09,2011                                                                                 № 82
ст. Хомутовская

О внесении изменений в постановление

Администрации Хомутовского сельского

поселения № 20 от 12.03.2010 года
«Об утверждении муниципальной
целевой программы «Развитие улично –
дорожной сети Хомутовского сельского
поселения на 2010 – 2013 годы»

 В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области
от 27.11.2009 № 626 «Об утверждении областной долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Ростовской области на 2010 – 2013 годы», в целях исполнения  Распоряжения Администрации Хомутовского сельского поселения от 11.03.2010 года № 32,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в Постановление от 12.03.2010 года № 20 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие улично – дорожной сети Хомутовского сельского поселения на 2010 – 2013 годы»:
1.1. В наименовании слова «(2010-2013 годы)» заменить словами «(2010-2014 годы)».
1.2. Внести изменения в Паспорт программы «Развитие улично – дорожной сети Хомутовского сельского поселения на 2010 – 2013 годы», изложив в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

1.3. Внести изменения в Пояснительную записку программы «Развитие улично – дорожной сети Хомутовского сельского поселения на 2010 – 2013 годы», изложив в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

1.4. Внести изменения в приложение №1 к муниципальной целевой программе «Развитие улично-дорожной сети  Хомутовского

сельского поселения на 2010-2013 годы», изложив в новой  редакции, согласно приложению 3 к настоящему Постановлению.
1.5. Внести изменения в приложение №2 к муниципальной целевой программе «Развитие улично-дорожной сети  Хомутовского сельского поселения на 2010-2013 годы», изложив в новой  редакции, согласно приложению 4 к настоящему Постановлению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Хомутовского сельского поселения предусмотреть в бюджете Хомутовского сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной целевой программы.
3. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.
4. Признать утратившим силу Постановление №74 от 31.08.2010 «О внесении изменений в постановление Администрации Хомутовского сельского поселения от 12.03.2010 года «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие улично-дорожной сети  Хомутовского сельского поселения на (2010-2013 годы».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.П.Главы Хомутовского сельского поселения                                       Л.Н.Ковалевская
Приложение 1

к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 82 от 15,09.2011 года

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ УЛИЧНО - ДОРОЖНОЙ

 СЕТИ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2010-2014 ГОДЫ»

Паспорт

	Наименование программы
	«Развитие улично-дорожной сети

на территории Хомутовского сельского поселения

на 2010-2014 годы»

	Обоснование для разработки программы
	Распоряжение Администрации Хомутовского сельского поселения                           от 11.03.2010 №32

	Разработчик программы
	Сектор экономики и финансов Администрации Хомутовского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Хомутовского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	- повышение безопасности дорожного движения на территории поселения;

 - снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП;

- удобный подъезд в первую очередь к социально-значимым объектам.

- улучшение внешнего вида тротуаров;

- безопасность и удобство движения пешеходов;

	Основные мероприятия программы
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание внутрипоселковых автодорог и тротуаров

	Сроки реализации программы
	2010-2014 годы

	Источники финансирования
	Финансирование за счет средств областного и местного бюджета

	Управление Программой и

 контроль за ее реализацией
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Хомутовского сельского поселения и Собрания депутатов  Хомутовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты
	Удобство, комфортность и безопасность дорожного движения

Приложение 2

к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 82 от 15,09,2011 года

«Пояснительная записка
       к муниципальной целевой программе «Развитие улично-дорожной сети

       на территории Хомутовского сельского поселения на 2010-2014 годы».

Улично-дорожная сеть является одним из основных образующих элементов транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры поселения. Планирование развития улично-дорожной сети необходимо осуществлять исходя из перспектив развития поселения в целом.

Дороги в поселении должны быть безопасными как для водителей, так и для пешеходов. Это важная и социально значимая задача, от решения которой зависит комфортность проживания людей.

В соответствии с Постановлением Главы Хомутовского сельского поселения от 18.12.2006 № 43 «Об упорядочении номер домов, строений, названий улиц населенных пунктов», в Хомутовском сельском поселении насчитывается 21 улица. Общая протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог составляет 32,4 км.

По состоянию на 01.01.2009 года дороги с усовершенствованным покрытием составляли 2,9 км, протяженность грунтовых – 21,7 км.

 На данный момент дороги с усовершенствованным покрытием имеют протяженность - 2,9 км, что составляет 7,7 % от общей протяженности дорог. Протяженность грунтовых дорог составляет - 21,7 км (67%). Протяженность дорог с асфальтобетонным покрытием требующих капитальный ремонт - 8,2 км (25,3%).

В условиях, когда объем инвестиций является недостаточным, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог.

Текущий ремонт, в отличие от капитального, не решит задач, связанных с повышением качества дорожного покрытия – характеристик ровности, шероховатости, прочности и т.д. Поэтому в целевой программе предпочтение отдается капитальному ремонту.

Ремонт и эксплуатация грунтовых дорог является одним из приоритетных направлений благоустройства.

Проблема наличия и качества грунтовых дорог в поселении является одной из наиболее социально значимых и требует первоочередного решения. В условиях недостаточной плотности дорожной сети, перегруженности основных направлений имеется достаточно существенный резерв улиц, на которых предлагается выполнить работы по устройству щебеночного основания с перспективой выполнения работ по асфальтобетонному покрытию.

Наиболее сложным вопросом при выполнении намеченного направления является принятие в муниципальную собственность Хомутовского сельского поселения грунтовых внутрипоселковых дорог, а также  разработка проектно-сметной документации. Программой предусмотрена разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт и ремонт объектов, находящихся на территории Хомутовского  сельского поселения на период 2010-2014 годы    (приложение 1).

Благоустройство тротуаров в Хомутовском сельском поселении  преобразит внешний вид улиц поселения, создаст безопасность и удобство передвижения пешеходов.

Потребность в финансовых ресурсах: предполагаемый объем финансирования по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие улично-дорожной сети Хомутовского сельского поселения на 2010-2014 годы» на территории Хомутовского сельского поселения на 2010- 2014 годы составит 605,6 тыс. руб., в том числе из бюджета  Хомутовского сельского поселения 605,6 тыс. руб.
Приложение 3

к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 82 от 15,09,2011 года

«Приложение № 1
к муниципальной целевой программе «Развитие

 улично-дорожной сети  Хомутовского
сельского поселения на 2010-2014 годы»

ПЛАН РАБОТ ПО РАЗРАБОТКЕ РАБОЧИХ ПРОЕКТОВ  НА РЕМОНТ И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА 2010-2014 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Сумма (тыс. руб.)

	2010 год

	1
	ст. Хомутовская грунтовая дорога:

ул. Степная

ул. Верхне – Набережная

ул. Эхохина

ул. Нижне –Набережная

ул. Школьная

ул. Комарова

ул. Весенняя
	Изготовление технических паспортов

	26,4

	2
	ст. Хомутовская

дорога с асфальтобетонным покрытием:

ул. Заречная

ул. Новая

ул. Комарова

ул. Вольная

ул. Весенняя
ул. Нижне – Набережная

ул. Мичурина

ул. Казачья
	Изготовление технических паспортов

	16,2

	3

	х. Первомайский

грунтовая дорога:

ул. Майская

х. Зеленая Роща

грунтовая дорога:

ул. Школьная
	Изготовление технических паспортов
	6,0

	4
	ст. Хомутовская

ул. Нижне -Набережная
	Текущий ремонт
	40,6

	5
	ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная
	Покос обочин
	4,4

	6
	ст. Хомутовская

ул. Казачья

ул. Нижне – Набережная

ул. Мичурина
	Приобретение и установка дорожных знаков
	40,6

	7
	ст. Хомутовская

ул. Казачья

ул. Мичурина

ул. Нижне- Набережная
	Нанесение дорожной разметки установка искусственных неровностей
	23,4

	Итого 2010 г.

	157,6

	2011 год

	4
	х. Красноармейский

грунтовая дорога:

ул. Садовая

х. Зеленая Роща

грунтовая дорога:

ул. Полтавская
ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

ст. Хомутовская

ул. Заречная

ул. Новая

ул. Комарова
	Изготовление технических паспортов
 Покос обочин
Очистка  автодорог от снега
Приобретение и установка дорожных знаков
	50,0
6,0

8,0

46,0

	Итого 2011 г.

	110,0

	2012

	ст. Хомутовская
ул. Заречная
х. Зеленая Роща

тротуар (235 м)

тротуар (90 м)

ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая

ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая

ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт
Изготовление технических паспортов
Очистка  автодорог от снега
Нанесение дорожной разметки

Покос обочин
	60,0
25,0

15,0

60,0

8,0

	Итого 2012 г.

	168,0

	2013

	ст. Хомутовская
ул. Комарова
ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая

Вольная
ст. Хомутовская

ул. Вольная

ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая

Вольная
ст. Хомутовская

ул. Мичурина

ул. Казачья

ул. Нижне- Набережная

Комарова

Заречная

Новая

Вольная
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт
Очистка  автодорог от снега
Установка дорожных знаков

Нанесение дорожной разметки

Покос обочин

	80,0
17,0
10,0

53,0

10,0

	Итого 2013 г.

	170,0

	2014год

	стХомутовская
	Разработка проектно-сметной документации по ул.
	85,0

	Содержание дорог
	93,5

	ИТОГО 2014 год

	178,5

	Всего на разработку ПСД на 2010-2014 годы
	348,6

Приложение 4

к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 82 от 15,09,2011 года

«Приложение № 2
к муниципальной целевой программе «Развитие

 улично-дорожной сети Хомутовского
сельского поселения на 2010-2014 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ ВНУТРИПОСЕЛКОВЫХ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ

 НА 2010-2014 ГОДЫ

ФИНАНСИРУЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТОМ

ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Стоимость, тыс. руб.

	1
	Разработка рабочих проектов и тех. паспортов в том числе:

	1.1
	2010 год
	Тех. паспорт
	48,6

	1.2
	2011 год
	Тех. паспорт
	50,0

	1.3
	2012 год
	Тех. паспорт
	25,0

	1.4
	2012 год
	ПСД
	60,0

	1.5
	2013 год
	ПСД
	80,0

	1,6
	2014 год
	ПСД
	85,0

	Итого
	348,6

	2
	Содержание дорог

	2.1
	2010 год

	109,0

	2.2
	2011 год

	60,0

	2.3
	2012 год

	83,0

	2.4
	2013 год

	90,0

	2,5
	2014 год

	93,5

	Всего содержание дорог   (на период 2010-2014 годы)
	435,5

	Всего на период 2010-2014 годы
	784,1